宜装协〔2021〕6 号

关于组织“2020 年度中国十佳家装设计师”城市赛

评选活动的通知

各会员企业：

根据中国国际空间设计大赛（中国建筑装饰设计奖）组委

会主办的“2020 年度中国十佳家装设计师”评选活动的要求，

经研究决定，组织“2020 年度中国十佳家装设计师”评选活动

宜昌城市赛。现将有关事项通知如下：

一、成立领导小组。协会成立以苗军为组长，马万龙为常

务副组长，吴丙青、李红平、朱涛为副组长，刘超、覃妮娅、

唐天竺为成员的“家装设计师”宜昌城市赛领导小组。领导小

组负责组织协调全过程赛事工作。

二、各会员企业组织设计人员在协会秘书处报名，参赛设

计人员准备设计作品。

三、参赛对象：会员企业设计师，建筑师，环境艺术设计

师，室内设计师，工业设计师，大专院校在职教师及学生。

四、活动流程。

1、2021 年 2 月 25 日—3 月 10 日，报名、活动宣传阶段。

2、2021 年 3 月 28 日（截止时间），参赛选手提交作品。

3、2021 年 3 月 30 日，评委对作品进行初评。

4、2021 年 3 月 31 日，上传视频及抖音资料。

5、4 月 15 日，评委对作品进行终评。

6、4 月 20 日，向中装协上报进入半决赛选手。

（1）组建成立宜昌城市赛评委（5 至 7 人），制定评分标

准。

（2）所有进入半决赛的选手将获得“中国杰出家装设计

师（待定）称号，并将在决赛时颁发奖状。

（3）活动具体时间另行通知。

7、2021 年 4 月 21 日至 5 月 11 日，半决赛。

（1）暂定于 4 月 21 日在中装新网抖音平台同时发布进入

半决赛的所有选手的参赛作品阐述视频。

（2）网络评分有效期为4月21日 11：00-5月 11日 11:00。

（3）半决赛评分规则：选手得分=专业评委评分+网络评

分。

（4）网络评分根据（抖音视频浏览量+点赞量)换算。

（5）晋级决赛的参赛选手获得组委会颁发的荣誉证书，颁

奖晚宴门票。

8、2021 年 6 月，决赛。

线下活动，现场ＰＫ、现场打分。排名前 10 的参赛选手获

得“福田杯”2020 年度中国十佳家装设计师荣誉。

（1）参赛选手围绕某一主题进行演讲。

（2）每位参赛选手演讲时间上限为 5 分钟。

（3）现场答辩：评委根据选手演讲内容进行提问，选手答

辩。

（4）评分：评审团依据评审标准对选手进行综合评分。

附：“2020 年度中国十佳家装设计师”评选活动策划案

宜昌市建筑装饰协会

2021 年 2 月 23 日

宜昌市建筑装饰协会 2021 年 2 月 23日印发

“2020 年度中国十佳家装设计师”

宜昌城市赛评选活动策划案

一、活动背景

中国十佳家装设计师评选活动是中国国际空间设计大赛

（中国建筑装饰设计奖）的重要活动之一，获得中共深圳市福

田区委、深圳市福田区人民政府的全力支持，自 2018 年起，每

位获奖的“年度中国十佳家装设计师”都会获得 10 万元(人民

币)现金奖励，同时成为福田区的建筑装饰设计顾问。

活动致力于发掘有实力、有情怀、有态度的家装设计师，

助力他们由幕后走到台前，由专业走向公众，使其成为中国家

装设计行业的明星设计师以及中国装饰设计行业中不可或缺的

中坚力量。

“2020 年度中国十佳家装设计师”评选由中国建筑装饰协

会指导，中国国际空间设计大赛（中国建筑装饰设计奖）组委

会主办，并将联合大赛合作伙伴、知名设计机构、优秀建筑装

饰企业和各大媒体共同举办。

二、评选方式

“2020 年度中国十佳家装设计师”评选活动拟在原有赛制的

基础上优化，增加互动的内容，并增强活动的现场气氛和可看

性。

1、预选方式

参赛设计师需提交参赛作品（按大赛参赛格式申报）、自我

介绍视频（一分钟钟以内）、作品阐述视频（三分钟以内）。

三、赛制

宜昌城市赛： 10—20 位选手，经过比赛，获得前 3 的选手

入围半决赛。

半决赛：经过城市赛获得半决赛资格的选手 30-40 人参加，

决出入围决赛的 15 位选手。

2021 年 6 月，在深圳举办的第十一届中国国际空间设计大赛

（中国建筑装饰设计奖）颁奖大会期间将举行大赛总决赛，15

位选手入围总决赛的选手将现场 PK，现场评选出 10 位获奖选

手。

城市站和半决赛、总决赛均需现场ＰＫ、现场打分，现场

唱票。现场ＰＫ形式可商议。

四、活动流程：

1、 1 月 15 日－3 月 31 日，作好宣传专题，确定 15 人以

上选手参与初评（设计师一分钟自我介绍+代表作品+设计师关

于家装问题的回答）上传中装新网专题以及抖音、视频号。

3 月 31 前， 确定宜昌城市赛时间，督促设计师作好比赛准

备。

4 月 30 日前，举办宜昌城市赛事。

2、现场评选方式（暂定）

设计师阐述参赛作品（5 分钟），选材说明（2 分钟），评委

提问（3 分钟），现场唱票，现场得出结果。

3、半决赛、决赛

具体时间另行通知。